(1) Esta palabra, también escrita con *h*, se da en documentos de Cataluña.

(2) Testamento de Anglesia dejando a su marido Arnaldo, el *esponsalicio*: menos 1.500 sueldos que retiene por *arra* suya. Año 1182.

BECERO MAYOR DE POBLET. TESTAMENTO 20.

«In dei nomine ego Anglesia uxor Arnaldi de Sanaoia in mea salute et in bona ualeutidine mea facio meum testamentum. Et si obiero antequam maritus meus obiret dono et dimitto meum sponsalicium de M. et D. morauetinos quos habeo in Clariſuallis, exceptis, M. et D. solidos quos retineo pro arra mea et de *quibus faciam meam voluntatem ut voluero* et alii remaneant Arnaldo de Sanaoia marito meo pro suo velle facere sine iniquitate alicuius hominis vel mulieris. Et similiter

fuerit possidenda congaudeat quatenus ex inde qui de nobis superraduixerit quidquid facere voluerit liberam p<sup>rae</sup> sole domino fruatur in omnibus ac firmissimam potestatem quod etiam iuratione confirmamus prez diuini nominis maiestatem futurumque resurrectionis tremendi juditii diem atque regnum gloriosissimi domini nostri illius Regi gentique suae salutem, quia hoc quod propria et prona voluntate conscripsimus, omni stabilitate permaneat et neque a nos neque a quemquam haereditum nostrorum aut ex transuerso in lite veniente persona hoc aliquatenus possit infringi. nam si quis sane quod fieri non reor aliquis contra hunc factum meum venire conauerit tot libras auri fisci viribus pro futuras cogatur exoluere et confusus recedat atque cum Judam Scarioth habeat partcipium et nec sic quoque huic paginae valeat fundamenta disrumpere. Cui rei, vi doloque secluso, praesens praesentibus stipulatus et spondi, et subter manu mea subscripti et testibus a me rogitis pro firmitate tradidi roborandam facta epistola voluntatis...

## TRADUCCIÓN

La noble codicia del amor se aumenta casándose, y a la par sancionamos algunos decretos para las egregias costumbres, costumbres que Dios (auctor omnipotens) aprecie conservar en los casados. Pero, como no tenemos hijos, conviene tener presente un remedio saludable, no otro sino el de prevenir lo propio de qué ha de ser de nuestros bienes y que uno a otro nos heredemos, según que Dios disponga de nuestra vida y haga de la herencia lo que bien le plazca.

Lo que confirmamos jurando por el nombre de la Divina Majestad, por la llegada del TREMENDO DÍA DEL JUICIO y por el reino de nuestro gloriosísimo rey tal, y la salud de su gente, que lo hecho escrito espontánea y fácilmente sea firme y ningún pariente nuestro heredero lo pueda quebrantar, ni aun acudiendo al tribunal. Y si alguno, lo que no creo, lo intentare, pague tantas libras de oro al

donoet dimitto ipso Arnaldo de Senaoia marito meo omnia mea iura honoris que ego habeo et teneo vel in antea habuero cum illo: per *uiuolarium* in omni vita sua. Post mortem uero eius illi honores q<sup>m</sup> pertinent ex parte patris uel matris, reddeant meis magis proximis. Facta carta testamenti III nonis aprilis. Anno domini MC. LXXX. ij

S — [ ] — n Anglesie que firmo et laudo et testes firmare rogo.

S — [ ] — A. Dalos. S — [ ] — n Bertrandi de Clarmont.

Sig — [ ] — n Ramnulfi q scripsi rogatus ut supra. Raninulfi.

fisco, y vágase confundido, y sea compartícipe de la suerte de Judas Iscoriote, quedando siempre firme el valor de la escritura. Lo que presente ante otros lo estipulé y prometí, no obligado, y sin engaño: y lo suscribí y corroboraron los testigos, que a mi ruego lo han hecho.

Hecha la carta epístola de la (última) voluntad.

## FÓRMULA XXV

Gesta

Era illa, anno illo regno gloriosissimi domini illius Regis sub die calendis illis. acta habita patricia Corbuba apud illum et illum *principales*, illum *curatorem*, illos *magistratos*. Ille dixit, ante hos dies bonae memoriae dominissimus ille suam condidit voluntatem per quam ecclesiabus sanctorum Dei aliqua concessit atque vernulos suos absoluit, et quia mihi de pressenti commisit ut post transitum suum apud grauitatem vestram eam adpublicarem et *gestis publicis adcorporarem* proinde quia die isto die tertia quod ab hac luce fata migravit spero honorificiam vestram ut eam vobis ingrabanter recensere mandetis. SSSSSS DDDDDD voluntas dominissimi illius, quam filius et frater noster ille offerit recensendam sucipiatur et legatur ut agnita possit in acta migrare. Ex officio *curiae* est accepta lecta fuisse cumque SSSSSS ad DDDDDD illum ecce voluntas dominissimi illius quem nobis protulisti relegendam, lecta est et sensibus nostri patefacta quae iuxta liberalitatis eius arbitrium plenissimam in se continet firmitatem. quid nunc fieri desideras edicito. Ille dixit, rogo grauitatem vestram ut haec quae acta vel gesta sunt, *publicis haereant monumentis*. SSSSS. DDDDDD, quae acta vel gesta sunt huic corpori contineantur inserta, ille dixit auctorum peto potestatem. SSSSS. DDDDDD, déscribe illam ex P.P. gesta apud nobis habita. Subscriptis ille magister II ille conscripsit (1).

(1) «En itinere pergens aut in expeditione publica moriens, si ingenuos secum non habeat, voluntatem suam propria manu *conscriptabat*. Quod si litteras nescierit aut pre languore *scribere* non valuerit, eamdem voluntatem seruis insinuet. ... Et si nullatenus antea fraudulentem fuisse patuerint, quod sub iuramenti taxatione protulerint, *conscriptabatur* ut sacerdos adque iudicis *suspcriptione*, firmetur». [Lex. Vig. II-xi. Págs. 82-83. Zeumer.]

... manu propria scribat ea quae hordinare desiderat ... deinde toto scripturae textu conscripto, rursum auctor ipse suscribat. ... si certa et evidens est *scriptura*, quam idem conditor olografa ratione *conscriptis*. [Id.-id. id. xiii. Pág. 84. Zeumer.]

Diputatus admissus de post munitionem suam aqua granitato  
vestram tam ad publicarem et gestis publicis acti corpora-  
varem proximo quia die isto de causa quod ab hac lue  
fata migravit Specie honoris sieniam vestram ut cando-  
bi ingrabanter et censio mandatis. 3333. 3333. volu-  
lis domini simi iste quam si huius et facer nobis ille of-  
ficii censentiam suscipiat et legatus de agnita posse  
in alia migrare ex officio curia est accepta et letitia cuiq;  
Uta pueri. 3333. ad ultim. 3333. uice voluntas domini.  
Emolumen quem nobis probabili usque dant etiam  
armentis nostris parafada quo iugata liberabuntur civi-  
tatum plenissimam inseconder armis. qui  
fieri desiderat et dicit. ille dicit. uox granitato  
vestram ut hoc quo alia regesta sunt publice esse  
in monumento. 3333. 3333. quoniam regesta  
sunt huic corpori certe nonnulla maxima. ille dicit au-  
xum pro parte et emas 3333. 3333. nuncib. ille po-  
negesta aqua nobis habita subcepit isti magister.  
ist. consupit. ~ Aliud Testimonium. ~

V. sanus sanamente integro q; consilio magistrorum humano  
stabilitate causus ne me mos expetra subcribat Tellame?  
cum meum fieri legi de rebus meorum proprietatem  
de non de rebus humanis sed q; si huius natura  
ad distinx. ~ Cartula cimutacionis. ~

Domino et fratri. ist. ist. licet Cargione lege cimutacionis  
ordo vindictonis q; vincat vires. Nam oportunum est ha-  
profuturis Temporiis per scripture conribere transitem  
vi et pro conservanda memoria eius praebat serua et ea q;  
Sponte conuenientie nullius manente oblaculo gerenter  
et minus rigorem. ac per hoc bona electione alteriusq; asserunt.

## TRADUCCIÓN

En la Era... y en el año del reino del gloriosísimo Señor Rey, día tantos de las calendas, celebróse un acto, y tal es el acta, en Córdoba la *Patricia*, ante los *principales...*, el *curador* y los *magistrados...* Y dijo el tal. Días antes, el muy alto señor, de buena memoria, hizo su testamento, según el cual mandó algunos bienes a las santas iglesias de Dios, y manumitió a sus esclavos, y habiéndome encomendado el dicho señor, presente él y presente yo, que luego de muerto él trajese ante vuestra respetabilidad dicho testamento, publicándole así, y que le colocase entre las actas públicas, pasados tres días desde la muerte del testador, espero de vuestra honorabilidad que mandéis sea recogido, admitiéndole. «Dieron su sentencia».